2021 年１月 14 日

各    位

上 場 会 社 名 タケダ機械株式会社

代 表 者 代表取締役社長 竹田 雄一

(コード番号 6150)

問 合 せ 先 取締役管理部長 鈴木 修平

(Ｔ Ｅ Ｌ 0761-58-8231)

2021年５月期第２四半期累計期間の業績予想と実績値との差異

及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

2020年７月14日に公表しました2021年５月期第２四半期累計期間の連結業績予想と本日公表の実績値に差異が生じましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。また、最近の業績動向等を踏まえ、2021年５月期通期連結業績予想を下記のとおり修正

いたしましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．2021 年５月期第２四半期累計期間の連結業績予想数値と実績値との差異(2020 年６月１日～2020 年 11 月 30 日)

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主
に帰属する
四半期純利益

１株当たり
四半期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

1,750
百万円

△60
百万円

△45
百万円

△50
円 銭

△54.36

実績値（Ｂ） 1,534 19 66 47 51.51

増減額（Ｂ－Ａ） △215 79 111 97

増減率（％） △12.3 ― ― ―

(ご参考) 前期第２四半期実績
(2020 年５月期第２四半期) 2,815 335 338 218 237.98

２．2021 年５月期通期連結業績予想数値の修正(2020 年６月１日～2021 年５月 31 日)

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主
に帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

3,900
百万円

25
百万円

40
百万円

30
円 銭

32.62

今回修正予想（Ｂ） 3,300 35 100 65 70.67

増減額（Ｂ－Ａ） △600 10 60 35

増減率（％） △15.4 40.0 150.0 116.7

(ご参考) 前期実績
(2020 年５月期) 5,056 532 542 350 381.51

３．差異及び修正の理由

2021年５月期第２四半期累計期間の業績は、新型コロナウイルス感染症の影響が前連結会計年度の第４四半期から継続して

おり、展示会の中止による商機の消失、営業活動の制限、著しい景況の悪化に伴うお客様の機械稼働の低下といった事業環境

は改善しておらず、これらの要因により、売上高は予想数値を下回る結果となりましたが、想定以上に操業状況が悪化しなか

ったことに加え、費用削減や雇用助成金の収入等により、利益面は予想数値を上回る結果となりました。

このような第２四半期累計期間の結果と最近の業績動向等を踏まえ、当連結会計年度における当該感染症が及ぼす期間の仮

定を見直し、2020年７月14日付「2020年５月期 決算短信」にて公表しました2021年５月期通期連結業績予想を修正いたしま

す。

なお、見直した内容については、当初の2021年５月期通期連結業績予想を策定するに当たり、当連結会計年度の年内に当該

感染症の影響が収束し、年明け以降は経済活動が徐々に回復に向かうとしておりましたが、想定以上に長引いていることから、

翌連結会計年度まで経済活動に与える悪影響が徐々に縮小しながらも継続しつつ、翌々連結会計年度以降は緩やかに回復する

ものとし、当該感染症が及ぼす期間の仮定を変更しております。

また、当該感染症が及ぼす影響については、将来における不確実性が高く、今回の業績予想と大きく異なる可能性がありま

す。公表すべき事案が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

(注) 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する

一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以 上